
COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  19 del Registro  -  Seduta del : 26.07.2017 
 

 
OGGETTO : BILANCIO    DI    PREVISIONE    2017/2019.    VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO  GENERALE  AI  SENSI DELL'ART. 175, CO MMA 8, E 
VERIFICA  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI EQUILIBRI GENE RALI 
DEL BILANCIO,    AI   SENSI   DELL'ART.   193,   CO MMA   2, DEL 
D.LGS.267/2000 E S.M.I.       

 
 

             L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di luglio alle ore 18.20 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione stra-ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - ALFANO Maria Filippa P    7 - IANNAZZO Giuseppe P  
2 - CALIA Serena A    8 - MIGLIACCIO Vincenzo P  
3 - DELLA VITA Rosa Maria P    9 - SAGONA Giuseppe P  
4 - FRITTOLA Maria Antonietta P  10 - TASSI Graziella A  
5 - GIORDANO Anna Maria Rita P  11 - VALLONE Pietro P  
6 - GIORDANO Giuseppe P  12 - VITALE  Agata A  

  
Assume la presidenza il Rag. SAGONA Giuseppe - Presidente del Consiglio con la partecipazione 
del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore   

 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 12 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 
termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 17-07-2017 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 

ODDO: “ BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 

GENERALE AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 8, E VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI GENERALI DEL BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 193, COMMA 2, DEL 

D.LGS.267/2000 E S.M.I. ” 

--==OOO==-- 
- PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
- RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 



all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
- VISTA  la deliberazione consiliare n. 14  del  31/05/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2017/2019; 
- VISTA  la deliberazione consiliare n. 15 del 31/05/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di previsione armonizzato 2017-2019;  
- VISTA  la deliberazione consiliare n. 17 del 05/07/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Rendiconto di gestione 2016; 
- VISTO  l’art. 175, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione 
di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e 
il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
- CONSIDERATO  che il Servizio finanziario dell’Ente ha provveduto alla verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva sia di competenza che di cassa, ed il 
Fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- TENUTO CONTO  che l’Amministrazione comunale ha manifestato la necessità di apportare 
alcune variazioni ad alcune Missioni e Programmi di spesa al fine di assicurare alcuni servizi 
ritenuti necessari ed indispensabili per la collettività, mediante l’utilizzo della quota libera 
dell’avanzo di amministrazione ; 
- RILEVATA , quindi, la necessità di apportare delle variazioni al Bilancio di previsione 
2017/2019, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività 
dell’Amministrazione comunale, secondo gli schemi allegati alla presente proposta;  
- RICHIAMATO  l’art. 193, comma 2, del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di  accertamento negativo ad adottare, contestualmente 
approva: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

- VISTI  i prospetti contabili dimostrativi, elaborati dall’Ufficio Ragioneria dell’Ente, riguardanti il 
controllo degli equilibri di bilancio ed allegati alla presente a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
- TENUTO CONTO  che si evince, alla data della rilevazione: 
- la coerenza e conformità della gestione di competenza e di cassa e dei residui ai valori del bilancio 
di previsione; 
- un risultato finale presunto di gestione attivo per l'esercizio 2017  ed il conseguente permanere 
degli equilibri generali di bilancio; 
- il rispetto, in previsione, dei vincoli di finanza pubblica posti dal Pareggio di bilancio ex legge di 
stabilità 2017, come si evince da apposito prospetto dimostrativo allegato alla presente; 
- VISTO  il parere del Revisore Unico dei Conti; 
- VISTO  il regolamento di contabilità; 
- VISTO  il vigente O.R.EE.LL.; 

P R O P O N E 
 
1) DI APPORTARE , al bilancio di previsione 2017/2019 le variazioni di assestamento generale, 

ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, sia in termini di competenza che di 
cassa, come definite dai prospetti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ESPRESSAMENTE ATTO  che vengono apportate le conseguenti variazioni al 
D.U.P. 2017/2019; 

3) DI DARE ATTO  che l’accantonamento al Fondo Crediti di dubbia esigibilità iscritto nel 
Bilancio di previsione è stato verificato da parte del Responsabile dei servizi finanziari ed è 
ritenuto congruo, non necessitando di variazioni in sede di assestamento generale di bilancio; 



4) DI DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000, del 
permanere, sia nella gestione che nelle suddette variazioni, degli equilibri generali del bilancio e 
che non sussiste la necessità di adottare provvedimenti rivolti al riequilibrio della gestione di 
competenza, di cassa e dei residui, come dimostrato dai prospetti allegati; 

5) DI DARE ATTO  del rispetto e della coerenza tra il bilancio di previsione 2017/2019 ed i 
vincoli di finanza pubblica relativi al Pareggio di bilancio di cui all’art. 1, commi 707 e 
seguenti, della Legge n. 208/2015 e della Legge n. 232/2016, come dimostrato da apposito 
prospetto allegato; 

6) DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di operare; 
7) DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per gli 

adempimenti consequenziali; 
8) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 (tutti gli allegati sono 
inseriti nell’atto originale e le copie si trovano depositate presso l’Area di competenza, a libera 
visione previo contatto con il referente, già indicato e individuato sul sito istituzionale del 
Comune); 
 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-
1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell'Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 
  - PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVIS I i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNINIMITA’   di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva. 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa  per alzata di mano, ai sensi dell’art. 
16, della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  FRITTOLA Maria Antonietta 

           Il Presidente 
      F.to  SAGONA Giuseppe 

             Il Segretario 
               F.to  SOMMA Salvatore 

   
 
 
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 27.07.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 26.07.2017  

[ x ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Addì, 26.07.2017     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SOMMA Salvatore       . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 
 
 
Addì 26.07.2017                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                               


